
Kůrovcová kalamita akceleruje potřebu změny paradigmat:

lesnických  i ochranářských

Tomáš Vrška                                                                                                           Červenohorské sedlo, 6. října 2022

foto: Petr Válek



Změna paradigmat na krajinné úrovni

1) přenos poznatků vědy do praxe – koncepty a modely

2) biodiverzita na krajinné úrovni

3) nová lesnická legislativa na všech úrovních

4) změna ve složení a fungování ekosystémů

5) sci-fi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V KRAJINĚ DOMINUJÍ HOSPODÁŘSKÉ LESY A NADÁLE DOMINOVAT BUDOU!

POKUD TEDY CHCEME VÁZAT UHLÍK, PODPOŘIT CIRKULÁRNÍ (BIO)EKONOMIKU etc.





KONCEPTY a MODELY lesnického hospodaření a/nebo ochranářského managementu

- KONCEPT je soubor obecnějších pravidel a opatření, které vymezují základní směřování lesnického 

hospodaření nebo ochranářského managementu v širších souvislostech a na větší šíři ekosystémů

- Close-to-Nature Forestry; Continuous-cover Forestry; Ecological Forestry; Closer-to-Nature Forestry (EU 

strategy 2030); Retention Forestry etc.

- MODEL je návod pro praktického lesníka pro konkrétní spravované území

- model vychází z určitého konceptu nebo z více konceptů a může kombinovat jejich opatření a každé navíc v 

různé míře

- PROBLÉM současnosti

- věda je v teoretických konceptech před realitou hodně napřed

- je nutno nové věci nejprve experimentálně vyzkoušet v provozní praxi a potom požadovat jejich zavádění

- nelze očekávat naplnění konceptů od lesnického provozu, pokud neexistuje ověřený návod – tedy model

- Selhává i Lesní strategie EU 2030 – přenosu poznatků z vědy do praxe jsou věnovány 2 odstavce na 30 str.



• Koncept ADAPTAČNÍCH OPATŘENÍ a HOSPODÁŘSKÝCH MODELŮ

▪ ADAPTAČNÍ OPATŘENÍ: Lesnická opatření realizovaná napříč ŠLP obecně směřující k adaptaci lesů na klimatickou
změnu (viz. Čermák et al. 2016: Katalog lesnických adaptačních opatření a Rámcové směrnice hospodaření pro
PLO 30)

▪ HOSPODÁŘSKÝ MODEL: Soubor konkrétních leso-pěstebních opatření vedoucí k cílové struktuře lesa, resp. k
funkci, kterou má daná struktura plnit, vše ve vazbě na konkrétní stanovištní podmínky a technologické /
ekonomické možnosti



• ADAPTAČNÍ OPATŘENÍ

Název

1 Zvyšování druhové pestrosti lesů a větší prostor přírodním procesům

2 Maloplošnost hospodaření – změny formy smíšení a textury lesa

3 Porostní výchova směřující k pestrosti

4 Využití vhodných adaptabilních geograficky nepůvodních dřevin

5 Tvorba a udržování porostního pláště

6 Péče o genofond

7 Realizace opatření k udržení vody v lesích

8 Biotopové stromy a tlející dřevo pro podporu biodiverzity

9 Zpřístupnění lesa pro šetrné hospodaření

10 Minimalizace negativního vlivu zvěře na les



Modely hospodaření v RSH

Lesnické hospodaření musí mít integrovaný charakter
INTEGRATED FOREST MANAGEMENT



Změna paradigmat na krajinné úrovni

1) přenos poznatků vědy do praxe – koncepty a modely

2) biodiverzita na krajinné úrovni

3) nová lesnická legislativa na všech úrovních

4) změna ve složení a fungování ekosystémů

5) sci-fi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V KRAJINĚ DOMINUJÍ HOSPODÁŘSKÉ LESY A NADÁLE DOMINOVAT BUDOU!

POKUD TEDY CHCEME VÁZAT UHLÍK, PODPOŘIT CIRKULÁRNÍ (BIO)EKONOMIKU etc.







Modely hospodaření na ŠLP Křtiny, MENDELU





Bauhus J. et al., 2009. Forest Ecology and Management



Modely hospodaření v RSH

Lesnické hospodaření musí mít integrovaný charakter
INTEGRATED FOREST MANAGEMENT



Změna paradigmat na krajinné úrovni

1) přenos poznatků vědy do praxe – koncepty a modely

2) biodiverzita na krajinné úrovni

3) nová lesnická legislativa na všech úrovních

4) změna ve složení a fungování ekosystémů

5) sci-fi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V KRAJINĚ DOMINUJÍ HOSPODÁŘSKÉ LESY A NADÁLE DOMINOVAT BUDOU!

POKUD TEDY CHCEME VÁZAT UHLÍK, PODPOŘIT CIRKULÁRNÍ (BIO)EKONOMIKU etc.



Nová lesnická legislativa na všech úrovních

1) změna filozofie legislativy – od policejního přísného zákona k liberálnímu s pozitivními 

motivačními nástroji – důvěra na prvním místě

2) lesní zákon zrovnoprávňující pasečné i nepasečné modely hospodaření

3) navazující vyhlášky, kde odvození všech ukazatelů není závislé na věku porostu

4) zjednodušení tvorby LHP – stačí pár klíčových údajů, zvýšení odpovědnosti lesníka

5) nařízení vlády, metodické pokyny apod. – zjednodušení administrativy -



Ukázka paradoxů v administrativě

▪ Časová úprava lesa – nejvíce údajů je 

požadováno v nejdiferencovanějších 

porostech – v ZCHÚ – paradox.

▪ Újmy – vše dle věkových tříd.

▪ To je v rozporu s požadavky na přírodě 

bližší způsoby obhospodařování



Změna paradigmat na krajinné úrovni

1) přenos poznatků vědy do praxe – koncepty a modely

2) biodiverzita na krajinné úrovni

3) nová lesnická legislativa na všech úrovních

4) změna ve složení a fungování ekosystémů

5) sci-fi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V KRAJINĚ DOMINUJÍ HOSPODÁŘSKÉ LESY A NADÁLE DOMINOVAT BUDOU!

POKUD TEDY CHCEME VÁZAT UHLÍK, PODPOŘIT CIRKULÁRNÍ (BIO)EKONOMIKU etc.



Klimatická změna volá po změně našeho myšlení v 
ZCHÚ

▪ Klimatická změna – změna druhové skladby 

v ZCHÚ nebo lpění na postupně čím dál více 

neplatných modelech potenciální přirozené 

vegetace?

▪ NATURA 2000 – vápnomilné bučiny – doporučeny 

přírodě blízké postupy hospodaření – není možno 

udržet buk – zhoršujeme stav ekosystému?

▪ Posun společenstev od jihu k severu a od nižších 

do vyšších poloh – je třeba přemýšlet o transferu 

dřevin – viz panonská “expanze“ na jižní Moravě



Praktické otázky pro přemýšlení o potřebě změny

▪ Prodlužování obmýtí neřeší problém deadwoodu a 

biodiverzity – lesní hospodářství potřebuje zkrátit 

obmýtí a v nepasečném hospodaření navíc vůbec 

nepracujeme s věkem.

▪ Smysl mají habitat trees, skupiny tlejících kmenů atd.

▪ Poškozování lesa vlivem těžby vs. akceptance

disturbancí v lese – dostáváme se minimálně do 

částečného rozporu – poškozené kmeny, poškození 

půdy etc.



Změna paradigmat na krajinné úrovni

1) přenos poznatků vědy do praxe – koncepty a modely

2) biodiverzita na krajinné úrovni

3) nová lesnická legislativa na všech úrovních

4) změna ve složení a fungování ekosystémů

5) sci-fi

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

V KRAJINĚ DOMINUJÍ HOSPODÁŘSKÉ LESY A NADÁLE DOMINOVAT BUDOU!

POKUD TEDY CHCEME VÁZAT UHLÍK, PODPOŘIT CIRKULÁRNÍ (BIO)EKONOMIKU etc.



- lov je klíčové opatření pěstování lesů

- stavy spárkaté zvěře v krajině neumožňují odpovědně hospodařit s lesem

- tzv. sčítání zvěře je legislativně povolená lež

Změnit stav lze jedině:

i)  plošným zavedením inventarizace škod zvěří pro každou honitbu

ii) zmenšením velikosti honiteb aby si vlastníci mohli lépe řídit odlov

(např. Brandenburg nově 75 ha)

iii) zrušením rigidních pravidel lovu

- např. lov srnčí zvěře na společných lovech

- zákaz lovu v noci pro býložravou spárkatou zvěř atd.

iv) zákazem pronájmu honiteb v lesích ve vlastnictví státu

Nepasečné formy hospodaření nelze provozovat s pomocí plotů!!!


